« propriis alienatis et distractis tam per eum
 « quam per ejus dominum patrem condam qua-
 « cumque ratione vel causa, que loca cum omni
 « alta et bassa jurisdictione et mero et mixto
 « imperio prout in dictis locis sunt, valent et
 « sunt extimata valere legitime, ut dicitur, cen-
 « tum quadraginta septem libras tres decim
 « solidos turonensium parvorum annui red-
 « ditus sive plure permutavit et excambavit
 « eum dicto domino Insule ibidem presenti et
 « recipienti predicta loca et jura eorum pro se
 « et suis pro castro suo vocato de Acutis, senes-
 « callie Tholosane, quod dare et tradere debet
 « dictus dominus de Insula dicto domino Ber-
 « trando de Gordonio ex causa permutationis
 « predictae enim juribus, deveriis, edilicibus, pro-
 « prietatibus et pertinentiis universis sub condi-
 « tionibus que sequuntur, etc. (1317). — Fol. 1185
 v°: Vente du château et de la baronnie de Gourdon,
 consentie, sans conditions, en faveur de noble
 Bernard Jourdain de l'Isle par Bertrand et Fortan-
 nier de Gourdon, fils de feu Fortanier de Gourdon,
 pour payer la créance de onze mille livres
 tournois que ledit Bernard Jourdain avait sur
 eux (1315). — Copie de la transaction interve-
 nue entre Raymond de la Roche, d'une part, et
 noble Fortanier de Marignac, sénéchal du Gour-
 donnais, pour noble Bernard Jourdain de l'Isle,
 agissant comme procureur de ce dernier, au sujet
 de la possession de la douzième part des péages,
 fourrages, cens et revenu des lieux de la Bastide
 et de Frayssinet (1321). — Fol. 1194: Copie de l'en-
 gagement pris par noble Bernard Jourdain de l'Isle
 de rendre à noble Bertrand de Gourdon les châ-
 teaux et lieux de la Bastide dite de Gourdon et de
 Frayssinet, en Querey, et de Sadran, en Limousin,
 moyennant le remboursement de la somme de
 onze mille livres (1312). — Vente d'une créance de
 huit livres sur Fortanier de Gourdon, consentie
 par Hugues Laborde, en faveur de maître G. de Vi-
 gnal, notaire, procureur de noble Bernard Jour-
 dain de l'Isle (1312). — Copie de différents enga-
 gements pris par noble Bertrand de Gourdon en
 faveur de noble Bernard Jourdain de l'Isle (1312).
 — Copie des actes d'hommage consentis en faveur
 de noble Bernard Jourdain de l'Isle par les
 habitants des lieux de Gourdon, de la Bastide-
 Murat et de Soyris (1311). — Copie de l'acte
 d'hommage, consenti en faveur de noble Ber-
 nard Jourdain de l'Isle par Guillaume, Malfred
 et Olivier de Gourdon (1311). — Document se
 rapportant à la vente de la Bastide-Murat et du